МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СЕЛЕНГИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ТАРБАГАТАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

671110, с. Солонцы, ул. Бабушкина, 37 «а», тел./факс 8(301-46)58-4-67, school_solontsy@govrb.ru

 ПРИКАЗ

25 октября 2024 года  № 227

 с. Солонцы

Об организации работы по профилактике внебольничных

пневмоний в МБОУ «Селенгинская СОШ»

     На основании письма  Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по Республике Бурятия от 24.10.2024 года №

03-00-06/12-3558-2024 «Об эпидситуации по внебольничным пневмониям»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить ежедневный мониторинг посещаемости детей в МБОУ «Селенгинская

СОШ» с установлением причин отсутствия;

2. Секретарю Орловой Н.П.:

2.1.Ежедневно размещать в таблице мониторинга информацию о заболевших учащихся и

персонале школы;

2.2.Оперативно информировать администрацию школы о случаях отсутствия 20% и более

детей по причине заболевания респираторными инфекциями как в целом по

учреждению, так и в отдельных классах/группах; при регистрации в течение 21 дня

более 2 случаев внебольничных пневмоний в классе, более 10 случаев – в учреждении.

3. Завхозу школы Степановой О.В.:

3.1. Обеспечить работу входных фильтров с бесконтактным измерением температуры у

учащихся, сотрудников и посетителей с целью недопущения лиц с признаками

респираторных инфекций.

3.2. Обеспечить возможность временной изоляции в отдельном помещении детей с

симптомами ОРИ, выявленных во время образовательного процесса, до момента их

изоляции из организации.

3.3. Обеспечить контроль полноты проведения профилактических и

противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение

распространения ВБП и ОРВИ в школе, в частности:

 за режимом текущей дезинфекции (в классах, местах общего пользования, на

пищеблоке), с обработкой «зон риска» (дверные ручки, выключатели, рукоятки

кранов для мытья рук, ручки и кнопки сливных бачков и т.п.) с использованием

эффективных при вирусных инфекциях дезинфицирующих средств, соблюдением

правил приготовления и использования дезинфицирующих средств в соответствии

с инструкцией;

 за работой бактерицидных установок, учетом времени использования

бактерицидных ламп и своевременной их заменой;

 за поддержанием оптимального температурного режима в помещениях,

соблюдением графика проветривания;

 за проведением сквозного проветривания помещений при отсутствии детей с

требуемой кратностью (полное открытие окон и дверей);

mailto:school_solontsy@govrb.ru

 за организацией питьевого режима (своевременной обработкой питьевого

фонтанчика);

 за соблюдением правил мытья и режима дезинфекции столовой посуды;

 за хранением и использованием уборочного инвентаря (наличие маркировки, место

для хранения и использование по назначению);

 за наличием условий для соблюдения правил личной гигиены детьми и

сотрудниками (функционирование систем водоснабжения и канализации,

электросушилок, наличие туалетной бумаги, одноразовых полотенец, кожных

антисептиков и мыла)

3.4. Провести внеочередной инструктаж персонала по организации мероприятий,

направленных на предупреждение распространения респираторных инфекций и

внебольничных пневмоний.

       Инструктаж должен включать порядок проведения входных «фильтров», действия

персонала при выявлении больных с признаками ОРВИ среди детей, сотрудников и

посетителей, правила проведения обеззараживания воздуха и проветривания помещений,

правила приготовления, хранения и применения дезинфицирующих растворов (по

вирусному режиму), проведением текущих и генеральных уборок, хранению и

использованию уборочного инвентаря и его дезинфекции после применения, организации

питьевого режима, дезинфекции посуды, правилам соблюдения личной гигиены детьми и

сотрудниками.

4. Классным руководителям

4.1. Активизировать разъяснительную работу с родителями о мерах профилактики

внебольничных пневмоний и ОРВИ и недопущению нахождения больного ребенка в

детском организованном коллективе в случае его болезни, о преимуществах вакцинации

против гриппа.

4.2. Провести 05 ноября 2024 года дополнительные беседы по профилактике простудных

заболеваний, в том числе внебольничных пневмоний.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Директор школы ______________ Л.Е. Власова

С приказом ознакомлены:

________________ Емельянова Е.Н.

________________ Степанова О.В.

________________ Орлова Н.П.